
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  175  del  1.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

BANDO REGIONALE A SOSTEGNO DI PROGETTI PRESENTATI DA 

ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO ISCRITTE ALLA SEZIONE 

REGIONALE ED ALLE SEZIONI PROVINCIALI DEL REGISTRO 

REGIONALE DEL VOLONTARIATO  – ADESIONE AL PROGETTO DI LES 

CULTURES ONLUS “RETE TERRITORIALE PER LA FAMIGLIA”. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno primo del mese di ottobre alle ore 15 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO A 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza ELISA CORTI in qualità di ASSESSORE ANZIANO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

L’ASSESSORE CORTI 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 56278   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Decreto n.7440 del 01.08.2014 ed il Decreto n.8500 del 17.09.2014 hanno definito i 

criteri di ammissione, le modalità operative per la presentazione dei progetti e per l’erogazione dei 

contributi del “Bando 2014 per l’erogazione di contributi a sostegno dei progetti presentati dalle 

organizzazioni di volontariato iscritte alla sezione regionale e alle sezioni provinciali del registro 

generale regionale del volontariato”; 

 

Premesso che il territorio della Città di Lecco è interessato da un vivace flusso migratorio che ha 

determinato un sostanziale mutamento della popolazione stanziale attraverso rilevanti insediamenti 

di immigrati che interessano tutti i quartieri di Lecco. In particolare la popolazione residente 

straniera ha raggiunto le 4.830 unità, pari ad una densità di 10% sul totale della popolazione 

residente.  Complessivamente sono presenti 117 nazionalità diverse provenienti da tutto il mondo. 

Per quanto concerne la suddivisione per genere il territorio di Lecco ha assistito in questi ultimi anni 

ad un capovolgimento della situazione passando da una maggioranza qualificata di uomini (70%) ad 

un sostanziale equilibrio per poi arrivare ad una maggioranza di donne (2.513 contro 2.287). I 

nuclei familiari seguiti dal Comune di Lecco appartengono a 60 nazionalità diverse e la 

maggioranza ha dei figli a carico. In particolare nel 2013 su 373 bambini nati a Lecco 85 sono 

stranieri (23%); 

 

Vista la proposta progettuale elaborata da Les Cultures onlus con sede a Lecco in Via Cavour 90/M 

denominata “Rete territoriale per la famiglia” rivolta alle famiglie di immigrati residenti nel 

territorio del Comune di Lecco; 

 

Considerato che per un positivo inserimento nel tessuto cittadino dei minori e dei loro genitori 

stranieri fondamentale diventa investire sulla famiglia intesa come micro comunità. La famiglia è 

infatti un fattore essenziale di integrazione e stabilizzarsi su un determinato territorio, significa per 

essa dover definire in forma più consapevole il proprio processo migratorio. Quindi vivere il 

territorio non solo come luogo dove risiedere, ma anche come habitat dove vivere e crescere i propri 

figli; 

 

Considerata la positività del progetto che ha l’obiettivo generale di superare la frammentazione 

degli interventi rivolti alle famiglie straniere, operando in sinergia e armonizzando le esperienze già 

presenti sul territorio comunale. In particolare il progetto intende agire coinvolgendo alcune realtà 

significative che già raccolgono un’utenza straniera come i doposcuola, il progetto Penelope del 

Comune di Lecco e le attività del Centro culturale Assalam; 

 

Ritenuti di estrema valenza sociale gli obiettivi del progetto “Rete territoriale per la famiglia” 

predisposto da Les Cultures onlus (allegato al presente atto) e ritenuto pertanto di aderire alla 

richiesta di coinvolgimento in qualità di Ente Partner; 

 

Vista la Legge n. 328/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 



 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di aderire al progetto “Rete territoriale per la famiglia” predisposto da Les Cultures onlus 

allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. di dare atto che l’adesione al progetto non comporta alcuna spesa per l’Ente; 

 

3. di demandare al Direttore del Settore Politiche Sociali l’adozione degli atti conseguenti. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

          L’ASSESSORE ANZIANO                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  ELISA CORTI                                               f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 7.10.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  22.10.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 7.10.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   7.10.2014                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


